BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /CHHVN-TC
V/v  triển khai Thông tư của Bộ Tài

chính quy định mức thu một số khoản

phí, lệ phí trong lĩnh vực giao thông

vận tải

Hà Nội, ngày      tháng   9   năm 2022

Kính gửi:

  - Các Cảng vụ hàng hải;

  - Hiệp hội Chủ tàu Việt Nam;

  - Hiệp hội Cảng biển Việt Nam;

- Tổng Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc;

  - Tổng Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Nam.

 Nhằm góp phần chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp vận tải biển Việt Nam

do chịu tác động của việc tăng giá nhiên liệu trong thời gian qua, trên cơ sở đề

xuất của Cục Hàng hải Việt Nam và Bộ Giao thông vận tải, ngày 29/9/2022, Bộ

Tài chính đã ban hành Thông tư số 59/2022/TT-BTC quy định mức thu một số

khoản phí, lệ phí trong lĩnh vực giao thông vận tải (có gửi kèm theo).

 1. Thông tư của Bộ Tài chính nêu trên có hiệu lực thi hành kể từ 00 giờ

00 phút ngày 01/10/2022 đến hết 24h giờ 00 phút ngày 31/12/2022 theo đó

cho phép áp dụng các mức thu phí, lệ phí hoạt động hàng hải nội địa gồm: Phí

trọng tải tàu, thuyền; Phí bảo đảm hàng hải và Lệ phí ra, vào cảng biển được

giảm 20% so với mức thu hiện hành. Từ 01/01/2023 các mức thu phí, lệ phí

hàng hải hoạt động hàng hải nội địa này áp dụng theo mức thu hiện hành được

quy định tại văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ Tài

chính quy định về phí, lệ phí hàng hải và biểu mức thu phí, lệ phí hàng hải (Văn

bản hợp nhất các Thông tư thu phí, lệ phí hàng hải của Bộ Tài chính số

261/2016/TT-BTC; số 90/2019/TT-BTC và số 74/2021/TT-BTC).

 2. Một số Cảng vụ hàng hải có đối tượng tàu thuyền áp dụng thu theo

Thông tư số 248/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 thực hiện giảm từ 00 giờ 00

phút ngày 01/10/2022 đến hết 24h giờ 00 phút ngày 31/12/2022, đối với: Lệ

phí ra, vào cảng, bến thủy nội địa (giảm 50%); Phí trình báo đường thủy nội địa

2

(giảm 50%). Từ 01/01/2023 thực hiện thu theo quy định tại Thông tư số

248/2016/TT-BTC.

 Cục Hàng hải Việt Nam thông báo để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá

nhân biết, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Cục trưởng (để b/c);

- Phòng VTDVHH, PC;

- Chi cục HHVN tại TP. HP, TP. HCM;

- Cổng TTĐT Cục HHVN;

- Lưu: VT, TC(Hà: 02 bản)

Hoàng Hồng Giang

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-09-30T08:53:10+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Trần Quang Huy<huytq@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-09-30T11:57:22+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Hoàng Hồng Giang<gianghh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-09-30T14:42:22+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-09-30T14:42:26+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-09-30T14:42:41+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!